Quando verò conditiones turpes, sunt de præsentem, aut præterito, ut, *Contraho tecum, si es inimica Petri, aut si hominem occidisti, vel, Vendo tibi meum equum, si Titum occidisti, aut si es Olisipone*; si illæ verificatæ, seu purificatæ fuerint, valet contractus, aliter non valet, & tales conditiones non sunt reiciendæ, quia non inducunt ad aliquam turpitudinem perpetrandam, sed perpetratam supponunt. ita D. Thomas in 4. *dist.* 19. *quest.* unica, *art.* 3. *questiuncula* 3. Paludanus *ibi quest.* 2. *art.* 5. *num.* 28. Palatius *lib.* 5. *de contract. cap. ult. fol.* 498. *vers. quam ob rem dixerim*. Henriques *lib.* 11. *de matrim. cap.* 12. *num.* 7. Alexander de Neuo in *cap. de illis, num.* 18. *de condit. appofit.* Couart. in 4. *decretal. 2. part. cap.* 3. *§.* 2. *num.* 2. Syluester *verb. matrim. 3. quest.* 1. *in fine*. quamobrem merito reiciendus est Victoria in *summa, ubi de matrim. num.* 260. qui putat iuxta decisionem dicti *cap. finalis, de condit. appofitis*, in foro externo conditionem turpem de præsentem, aut præterito reiciendam esse, & pro non apposita censendam.

19. Quando in contractibus multæ conditiones affiguntur, accumulaturque, attentè videndum est, an sint copulatiuæ, an disiunctiue; copulatiuæ, ut si Petrus venerit, Paulus, Antonius, & Martinus, vendo tibi tale, vel tale prædium, tali, vel tali pretio; & tunc quidem non satis est quòd adueniat vnus, ut conditio sit impleta, & ad contractum teneris, sed opus est, ut omnes venerint, & conditiones omnes impleantur: secus verò si disiunctiue affigantur, ut si dicas, si Petrus venerit, aut Antonius, aut Paulus, aut Martinus, tunc enim sufficit, si vna impleatur, & vnus veniat. Ratio est, quia in priori euentu, quando conditiones copulatiuæ sunt,

funt, omnes per modum vnius apponuntur, & ideo, contractus obliget, opus est, vt purificetur omnes; in posteriori autem euentu cum disiunctiue sumantur, singulae per modum singulatum affiguntur; quare sufficit si vna tantum impleatur, purificeturque: ita deducitur ex Sancio *lib. 4. Decalogi. cap. 23. num. 21.* Quod si in posteriori euentu duo simul venerint, & contractus in hunc modum fuerit celebratus, *Si Petrus, aut Paulus, aut Antonius venerint, vni illorum venditurum sum meum equum, & duo simul venerint, ei qui primo loco nominatus fuit in contractu vendendus erit, quia prior nominatus censetur magis dilectus, & sic de ceteris respectu sui posterioris.*

20. Si conditio sit de futuro, pendens à voluntate tertij, consideranda valde erit, an sit conditio positiva, an negativa: si sit positiva, attendendus est primus actus voluntatis ipsius tertij; si sit negativa, attendendi sunt omnes actus voluntatis illius, vt iudicemus quando obliget contractus sub illa factus, vel non obliget. Sit exemplum, Promittis in contractu te facturum, vel daturum rem talem, *si pater tuus voluerit*; est conditio positiva, tunc attendendus est primus actus voluntatis patris tui, & si ille primò velit, teneberis ex contractu, etiamsi postea nolit, quia iam semel conditio impleta, purificataque fuit. Non valebit tamen, nec teneberis ad contractum, si ille priùs noluit, etiamsi postea velit, quia nisi aliud constet ex circumstantiis, & verbis, censetur de primo assensu, vel dissensu conditionem intellexisse, alioquin nunquam securi essent contrahentes. ita Azor *1. part. lib. 11. cap. 15. quæst. 9. Sancius lib. 4. Decalogi cap. 23. num. 14. & id latè probat lib. 5. de matrim. disp. 7. num. 8. loquendo de eodem matrimonij contractu.*

Si verò pater perito consensu taceat, & nec consensum, nec dissensum explicet, nec huius, nec illius sufficientes coniecturæ sint, & res maneat anceps, probabilis est censi impletam conditionem, vt docet Sancius *dicto num. 14.* quia conditio à filio imposta in contractu ed tendebat, vt ille sciret, & non contradiceret, vel molestè ferret; ea autem taciturnitas satis declarauit, illum non contradixisse, nec negasse. Quod si pater obierit antequam nec dissentiat, nec consentiat, siue de contractu sciret, siue ignoraret, contractus manet irritus, quia conditio reddita est impossibilis, cum mortui nulla sit voluntas, nec possit dare consensum. *cap. gratiosè, de rescript. in 6. ita Speculator tit. de condit. appositis, in princ. num. 5. Alexander de Neuo in cap. super eo, num. 11. & 12. de condit. apposit.* Si verò filius apposuit prædictam conditionem in contractu, *si pater meus voluerit*, sciens patrem esse iam mortuum, putat Alexander modò allegatus, eam conditionem non carere dolo, & non valere contractum, quia impossibilis fuit conditio, & tamen non aliter, nec alio modo contraxisset. Henriquez verò *lib. 1. de matrim. cap. 12. num. 5. initio, in commento lit. D.* ait in neutro foro obligare contractum, & sic consentit cum Neuo: idem sentit Sancius *lib. 5. de matrim. disp. 3. num. 11.* vt diximus *num. 7.* vbi probauimus ob conditionem impossibilem, reddi contractum nullum, quando possibilis reputatur, quia non aliter, nec alio modo partes contraxissent.

21. Si autem conditio sit negativa, v. c. *si meus pater non contradixerit*; tunc quocumque tempore ille contradicat, si adhuc res est integra, non subsistit contractus, siue matrimonij, siue quicumque ille sit, etiamsi primò velit, quia ea est natura negationis, vt neget omnia consequentia, & antecedentia.

ita Sancius *lib. 4. Decalogi cap. 23. num. 34.* & quia omnis negativa est vniuersalis, & destruit quidquid post se inuenit. Si verò conditio pendeat ex tua voluntate, veluti si dicas, *Faciám hoc, si volueris*, ad nihil censeberis adstrictus, nisi intellexeris de actu primo tue voluntatis, vel de volitione, aut volitione rationabili, aut quid simile.

22. Sed quid de eo contractu, in quo te obligasti ad faciendum aliquid donec Petrus velit? Respondeo, si ille moriatur, liber manes ab ea obligatione, quia mortuus non habet voluntatem: secus, si in amentiam inciderit, vt bene probat Sancius *lib. 3. Decalogi cap. 18. num. 14. & lib. 4. cap. 23. n. 17.* quia per amentiam non cessat voluntas alicuius, sicut cessat per mortem, sed impeditur. Sic votum non ludendi, donec talis persona velit, non obligat eam personam mortuam, obligat verò eam versam in futuro, quia voluntas finitur morte, non futuro.

23. Si per aliquem contractum te obligasti ad dandam talem rem Petro, si Petrus dederit Francisco decem aureos, & ille offerat illos Francisco, qui non vult eos acceptare; dubitabis, an purificata sit ea conditio per talem obligationem. Respondet Sancius citatus negatiue, & consequenter dicit te non teneri dare illam rem Petro, quia conditio iuxta illum non fuit plenè perfecta, purificataque; debet enim ea conditio intelligi cum effectu, & quamuis ille eos obrulerit, & alter acceptare voluerit, non sequitur conditionem sortitam fuisse suum effectum: sed in hoc non consentio Sancio; purificauit enim ille satis conditionem per oblationem, & per eum non stetit, quominus non impleteretur, sed per alterum, nam quando per aliquem non stat quominus aliquid fiat, non est ei imputandum. *l. qua sub conditione, §. quoties, ff. de condit. inst. cap. quoad nos, distinct. 47.* Illustrissimus D. Rod. à Cunha Archiepiscopus Bracharensum, Hispaniarum Primas metitissimus, in decretal. ad prædictum *cap. quoad nos, num. 2. fol. 375.* sic, qui est obligatus ad soluendum aliquid certo die, satisfacit suæ obligationi per oblationem, quia ille solum te obligauit ad soluendum debitum eo die, & non ad compellendum alterum, vt solutionem acceptet. Sic etiam obligatus per contractum ad dandum aliquid Francisco ex vi talis contractus, solum se obligauit, illud ei ex parte sua cum effectu dare, aut offerre; quare satisfecit suæ obligationi, re ipsa illud ei offerendo, & per eum non stetit, nec se obligauit, ad compellendum illum, vt acceptaret, quod colligitur ex Syluestro *verb. mora, num. 4.* vbi ait, si creditor fuit in mora recipiendi, quia noluit acceptare debitum, cum ei à debitore soluebatur, liberum esse debitorem, si res pereat, quia satisfecit per oblationem, & vltima mora nocet ei, per quem talis mora fit. *l. debitor ff. de usuris.* & ita docet expressè Azor *1. p. lib. 11. cap. 15. quæst. 9. §. præterea,* deducitur euidenter ex *l. si ita ff. de condit. inst. ibi, quoniam per Caium stat, & ex l. statu liber, ff. de statu liber.* vbi ait Azor eum, qui votum emisit de religione ingredienda, sub conditione, si Petrus dederit Francisco decem, teneri ad votum, si Petrus illos Francisco offerat, & Franciscus noluit eos acceptare, quia per illum stat quo minus conditio non impleatur. Similiter si testamento legat quis Petro centum aureos, si Petrus det Francisco decem, sufficet si Petrus eos illi cum effectu offerat, & ille noluit acceptare, vt docet idem Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 33. num. 19. & lib. 4. Decalogi cap. 23. num. 18.* Ratio est, quia conditio mixta, qualis hæc est, pendens ex duorum voluntate, deficit ex culpa illius, qui non vult acceptare rem ab eo, qui

qui grauatys est testamento eam illi dare, & habetur pro impleta per oblationem in re ipsa facta ex parte vnus.

24. Tandem ad finem huius capituli notabis conditionem debere affigi in ipso contractu dum fit, alioquin si postea affigatur, non suspendere priorem contractum absolute sine illa initum, nisi de expresse consensu partium: sic præter alios Nauarrus in summa Latina cap. 22. num. 62. Sancius lib. 5. de matrim. disp. 6. num. 3. Bonacina de contractibus disp. 3. quest. 1. punct. 4. num. 10.

25. Dubitabis, an conditio licita in contractibus appositæ, iniquè tamen, & vi impedita, ne in actu ponatur, habenda sit pro purificata atque impleta. Et quidem hæc conditio, vel potest impediri ab altero ex contrahentibus, vel à quodam tertio. Si impediatur ab altero ex contrahentibus, vel impeditur de consensu alterius, vel illo repugnante, aut insciente: si de consensu alterius tacito, vel expresse, perinde est, ac si vterque recedat à contractu de communi consensu, & consequenter neuter ad illum obligabitur, quia obligatio per quas causas oritur, per easdem tollitur, & sicut ex consensu, & voluntate vtriusque orta fuit obligatio illius, sic ex eodem consensu, & voluntate tolli potest: patet ex l. re quidem integra, C. de rescindend. vendit. ibi, quod consensu contractum est, contraria voluntate adminiculo dissoluitur. Etenim post traditionem interposita nuda voluntas non dissoluit, id est, vnus contrahentis nuda voluntas non resoluit illum, vtriusque resoluit, patet etiam ex l. de contractu, C. de rescindend. vendit. ibi, de contractu venditionis, & emptionis perfecto, alterutro inuito, nullo recedi tempore, bona fides patitur, nec ex rescripto nostro. Igitur de consensu vtriusque recedi poterit, & ita Molina cum communi Doctorum tom. 2. de iustit. disput. 373. initio Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 21. & habetur etiam ex l. 1. & 2. C. quando liceat ab emptione recedere. Dixi tacito, vel expresse, quia taciti & expressi eadem vis est, eadem potestas, quando contrarium à iure, vel contrahentibus non exprimitur, nam si ius, vel contrahentes expresse consensum in aliquo casu requirant, tunc tacitus non sufficit.

26. Si impediatur iniquè, & malitiosè ab vno ex contrahentibus, altero inuito, vel insciente, teneatur prædictus impediens ad contractum, perinde ac si conditio impleta esset, etiam si alter contrahens impedimentum, malitiamque illius ignoret, ita Illustrissimus Archiepiscopus Olisiponenſis, olim Bracharenſis, D. Rodericus à Cunha in decretal. in cap. quoad nos, dist. 47. num. 3. fol. 375. Molina de primog. lib. 2. cap. 13. num. 15. & Sancius loquens de voto lib. 4. Decalogi cap. 23. num. 47. vbi ait impediens consulto conditionis euentum, ne voto teneatur, teneri ad illud, perinde, ac si conditio impleta esset: probatur ex iure, ex regula cum per eum non stat 66. de regul. iur. in 6. & ex regula in iure civili 122. ff. de regulis iuris. & melius ex l. in executione 85. §. fin. ff. de verborum obligat. ibi, quicumcumque sub conditione obligatus curauerit, ne conditio existeret, nihilominus obligatur. quo quid clarius? Et ratio est primò, quia eo ipso, quod quis se in contractu ad aliquid faciendum obligat sub conditione, censetur ad duplicem obligationem se adstringere, primò & per se ad rem principaliter in contractu promissam faciendam; secundò, & virtualiter, ad non impediendam iniquè, & malitiosè conditionem; non enim patitur bona fides contractus, eam iniquitatem, & malitiam. Secundò probatur, quia si quis promittat Titio centum si

ille domum promittentis ingrediatur, nemo eximet promittentem ab ea obligatione, si Titio volenti ingredi ille ei fores occludat, ne domum ingrediatur, alioquin commodum reportabit ex sua iniquitate contra ius naturale, & diuinum, cap. aduersus, de immunit. Eccles. hanc sententiam loquentes expresse de contractibus tenent Glossa in l. si rem tibi 19. §. fin. verb. victori, ff. de præscriptis verb. & ibi Bartol. sine, & idem Bartol. in l. in executione, §. fin. in fine. Paulus ibi num. 2. Iason num. 3. Alciatus num. 3. Imola in fine dictæ legis. Idem de voto loquendo tenet Azor 1. part. lib. 11. cap. 20. q. ult. Ludouic. Lopez 1. part. instruit. noui. cap. 44. vers. qui nouit aliquid. Nauarr. in summa Lat. cap. 22. n. 42. Syluester verb. votum 2. quest. 2. disto 2.

Si impediatur à tertia persona altero contrahente participante iniquitatem, vel illam sciente, & non impediante, cum possit facile impedire illum, qui in gratiam illius hoc fecit, perinde est ac si ipse faceret, atque impediret, vt ex dictis constat. Quid enim refert an per te, an per alium iniquitatem committas? & moraliter loquendo, illam committit, qui scit in gratiam suam committi, & potest impedire, & non impedit; nostrum enim facimus id, cui auctoritatem damus, nec caret vitio societatis occultæ, qui manifestò sceleri desinit obuiare. ita Sancius lib. 4. Decalogi cap. 23. n. 48. & pro se citat Ricardum, Gabrielem, Angelum, Syluestrum, Tabienam, Ludouicum Lopez, Azor & alios, loquentes de voto (& idem est de contractibus) aiunt, teneri ad votum conditionale, perinde, ac si non esset conditionale, illum, qui ex graui sua negligentia conditionem impedit, etiam ex consulto non impediatur. Ratio illorum est, quia culpabiliter in causa fuit, ne conditio impleteretur: & culpa non debet prodelle auctori, aut fautori illius; ille autem, qui scit propter se id fieri, & potest facile impedire, & non impedit, in graui culpa est, vt de se patet, maximè quia prædicti auctores in tam absoluta locutione omnem grauem culpam comprehendunt.

Sequebatur, vt hic ageremus de conditionibus appositis in vltimis voluntatibus, sed melius hoc reuertetur ad tractatum de testamentis: breuiter tamen in capite sequenti nonnullas percurram magis ordinarias: vide, si placet, Molinam de primogen. lib. 2. cap. 13. à num. 14.

CAPVT VIII.

Quomodo interpretanda sint conditiones in legatis, & vltimis voluntatibus, & in institutionibus maioratum, quando aliquid sub illis alteri relinquitur, aut ad maioratus administrationem vocatur.

1. An conditiones appositæ, ei, qui primo loco ad administrationem alicuius maioratus ab instituente vocatur, censeantur repetitæ in omnibus alijs personis in secundo loco & tertio vocatis.
2. Refertur, ac sequitur opinio negans. Tot sunt institutiones, quot sunt persone vocatæ ad successionem maioratum. ibid.
3. Sicut in institutionibus, & substitutionibus non admittitur

- admittitur extensio de casu ad casum, ita nec de persona ad personam.
- 4 Quando institutor maioratus, aut capella restricta, & limitate loquitur respectu unius persona ad illius successionem vocata, illi conditionis apponendo, non censetur illam velle repetere in alia persona secundo loco vocata.
  - 5 Qualitas, & conditio adiecta uni gradui, & uni persona, non presumitur repetita in alio gradu, & persona.
  - 6 Intentio, & voluntas testatoris desumenda est ex verbis illius.
  - 7 Institutores maioratum, in ultimis verbis institutionis se solent magis declarare.
  - 8 Non eadem est ratio in prima vocatione ad maioratum, quam in secunda, si constat ex contextu institutorem magis dilexisse unum, quam alium vocatum.
  - 9 An conditio dependens à voluntate Principis sit censenda possibilis, aut impossibilis, velut hæc, Voco te ad successionem huius maioratus, si Rex te exemerit à seruitio suo, & remissum ad cap. 7. num. 8.
  - 10 An legatum obineat illa fœmina, quæ religionem ingreditur, cum ei relinquitur, si nupsit. Refertur prima opinio affirmans. ibid.
  - 11 Prefertur opinio negans.
  - 12 Conditio, si non nupsit, habetur pro non apposta.
  - 13 Quid de conditione, si religiosus fiat. ibid.
  - 14 An legatum relictum alicui sub conditione, si Religionem ingrediatur, comparet ille, qui intra annum nouitatus exit.
  - 15 Quid si bona fide ingrediatur, & postea eadem bona fide exeat, ingredi Religionem, & in ea profuerit, an sint res diuersæ. ibid.
  - 16 Quid de ista conditione, Relinquo ducenta, si non nupsit, & centum, si nupsit: an tunc compares prædicta ducenta si nupsit. Quid si alicui summa relinquatur ac legentur centum si nupsit, quinquaginta si Religionem ingrediatur, an tunc ingrediens Religionem comparet centum, remissum ad num. 10. An fœmina cui legantur centum, ut Religionem ingrediatur, comparet legatum si nubat. ibid. §. dubium est.
  - 17 Proponuntur regulæ aliquot generales ad intelligendas conditiones relictas in legatis.
  - 18 Impium est existimare apponi in contractibus, aut ultimis dispositionibus conditionem, ut aliquis à Religionis ingressu auertatur. Et hæc est prima regula. ibid.
  - 19 Secunda regula. Possunt iustissime bonis rationibus mori relinquere filij centum si nupsint, minus vero si Religionem ingrediatur.
  - 20 Tertia. Possunt testatores, & contrahentes in suis testamentis, & contractibus imitari alios ad Religionis ingressum, & matrimonium spe alicuius lucris.
  - 21 Quarta. Iusta est ea conditio in institutione maioratus, aut melioratione filiorum, vel heredum posita, ne in illis succedant clerici, vel Monachi, nec sacros Ordines habentes.
  - 22 Quinta regula est, Monasterium non haberi loco filij, unde cum quis grauatus restituere fideicommissum alteri, si sine liberis discedat, si Monasterium ingrediatur, post illius mortem, non potest illud relinquere Monasterio, sed ei, qui in illo successurus erat.

**C**IRCA titulum huius capituli multæ, & graues quæstiones excitari possunt, quæ etiam non omnes; illarum tamen nonnullæ in discursu huius capituli explicabuntur, quæ nobis magis ordinatæ, & necessariæ videntur: reliquas ad contractum donationis reuertemur.

Quæritur verò hic primò, an conditiones appositæ in institutione unius maioratus, aut capellæ, illis, qui in primo loco ad administrationem illius vocantur, censeantur repetitæ in personis illosum, qui secundo loco ad eandem administrationem nominantur, & quomodo in eo casu interpretanda sit voluntas testatorum, & institutorum. v. c. Petrus instituit unam capellam, seu maioratum in hunc modum: Ex tertia bonorum meorum parte, quam iuxta consuetudinem huius regni Lusitania assumo in tali, vel tali proprietate, instituo unum maioratum, cuiusque administrationem relinquo filio meo Petro maiori natu, ea conditione, ut ipse habitet in tali loco, & à Rege à regio seruitio eximatur, quam administrationem ille relinquere non poterit, nisi filio masculo ex illo descendenti, non ascendenti, neque ex linea fœminina, & in eo casu, quo ille sine masculis moriatur, aut à regio seruitio non fuerit absolutus, ipse maioratus non veniet, nisi Melchiori filio meo natu minimo. Et vocauit istum secundum natu minimum absolute, non repetitis illis conditionibus, quod non relinquet præfatum maioratum, nisi masculis ex eo descendentibus, & quod sit habitator in præfato oppido. Inquiritur modò primò, an prædictæ conditiones censeantur repetitæ in persona secundo loco vocata, sicut fuerunt in prima.

Hanc quæstionem, quasi in propriis terminis, tangit Menochius tom. 4. conf. 379. num. 6. ubi ait commune, & regulare esse conditionem, & onus appositum in prima vocatione non censeari repetitum in persona secundo loco vocata; & pro hac opinione citat textum in l. sub conditione ff. de hered. inst. & textum in l. si quis hæres ita ff. de acquir. heredit. & tradit Socinus in l. qua conditio, n. 4. ff. eodem. Parisius conf. 38. num. 24. lib. 2. in quo supponunt huiusmodi Doctores, tot esse institutiones, quot sunt personæ vocatæ, & liberum esse institutori capellæ, vel maioratus unam personam magis grauare, quam alteram, iuxta communem regulam Doctorum; Quos honore grauo, & quos volo relino à grauamine. facit etiam pro hac resolutione Menochij, ut addit ipse Menochius, quod sufficit semel fuisse satisfactum conditioni institutoris in filio, vel persona primò vocata, ne frustanea sit prædicta conditio, quia iam sortita fuit effectum in primo vocato: ita Menochius allegatus num. 7.

Probat primò hanc suam opinionem, quia in substitutionibus, & institutionibus sicut non admittitur extensio conditionis, de casu ad casum, ita non admittitur etiam de persona ad personam, & illa conditio fuit personalis imposita personæ primò vocatæ ad successionem capellæ, vel maioratus, & ad summum successoribus illius: de casu ad casum loquentes tradunt Socinus senior conf. 104. num. 8. lib. 10. Decius conf. 394. col. 1. qui loquuntur de institutione maioratus, loquentes verò de substitutione fideicommissaria, in qua est eadem ratio, nullo modo admittendam esse extensionem conditionis de casu ad casum, docent Socinus senior in d. conf. 104. num. 8. quem secutus fuit Rubens conf. 28. num. 1. & conf. 120. col. 3. Gozadinus conf. 21. num. 8. Parisius conf. 90. lib. 2. Socinus iunior conf. 76. num. 8. lib. 2. De persona ad personam vocata non extendi conditionem institutionis, docent

cent Franciscus Aretinus in l. Gallus, 6. & quid si  
tantum, col. 4. vers. secundo adde, ff. de liber. & post-  
hum. Cephal. consil. 514. num. 17. & 18. & plures  
refert, ac sequitur Menoch. conf. 97. num. 50. & 91.  
lib. 1.

4. Secundo, quia, quando institutor restrictè, &  
limitatè loquitur respectu vnius personæ vocatæ,  
illi conditiones apponendo, non censetur voluisse  
illas repetere in alia secundo loco vocata, vt clarè,  
& in nostris terminis docet Craueria conf. 98. n. 3.  
post Decium, Rubicum, & Socinum, quos ipse citat.  
Ratio ac fundamentum illius est, quia testatoris  
dispositio non debet extendi vltra illius voluntate-  
tem, argumento legis, non omnis ff. si certum peratur;  
neque enim actus agentis vltra illius intentionem  
extendendi sunt: hæc autem intentio, & voluntas  
testatoris, & institutoris, ex verbis illius desumenda  
est, l. unica, §. fin autem sub condicione, C. de caducis  
rollend. Atqui in hac institutione restrictè, & limita-  
tè locutus est institutor huius maioratus, vel ca-  
pellæ respectu primi administratoris ad illam vo-  
cati; ergo illa conditio, & onus non censetur re-  
petitum in persona secundo loco vocata, vt bene  
infert Menoch. dict. conf. 379. num. 15. Nam si testa-  
tor prædictam conditionem vellet repetere in illo,  
id facile declarasset.

5. Hanc ipsam doctrinam Menochij ex iisdem il-  
lius fundamentis tenet, ac sequitur Mascardus con-  
clus. 1346. num. 19. tom. 3. fol. 225. vbi ita ait, condi-  
tio apposta in institutione, non censetur, nec presumi-  
tur repetita in substitutione. I. sub condicione, de hæ-  
red. instit. ibi sub condicione hæred. instituto, si sub-  
stituiamus, nisi eandem conditionem repetamus, purè  
eum hæredem institutum esse intelligemus, vt de qua-  
litate masculinitatis, qua extrinsecus aduenit, quod  
scilicet ea non presumatur repetita. nam qualitas, &  
conditio adiecta vni gradui, & vni personæ, nun-  
quam præsumitur repetita in altero gradu, & per-  
sona, vt docet Bartol. in l. vlt. ff. de rebus dub. & ibi  
Socinus col. 1. & vlt. & meliùs, ac clariùs in l. mulie-  
ri, & Titio, in 1. opposit. & in l. Iulius Paulus ff. de  
eond. & demonstr. ibi, Conditio, & qualitas adiecta  
personæ primò nominatæ non extenditur ad aliam  
personam postea nominatam, quod ipse comprobat ex  
multis adductis ex Patifio in conf. 38. num. 28. vol. 2.  
vers. faciunt etiam.

6. Neque obstat dispositio legis Titia Seio, §. Seia  
libertis, ff. de legatis 2. adest namque ibi verosimi-  
lis mens testatoris, ex qua conditio in vna substitu-  
tione apposta, & vocatione, censetur in altera re-  
petita, quoniam dispositio huius legis fundatur  
magis in voluntate testatoris, quàm in vocatione  
& substitutione illius; nam in conditionibus oportet  
potius attendi ad voluntatem testatoris, quàm  
ad verba illius; voluntas enim testatoris est quæ  
semper in testamentis regnat. l. pater Severinam, ff.  
de condit. & demonstr. Non obstat etiam quod fami-  
lia magis conseruetur in filiis viris, quàm in fœ-  
minis, & quod testator, atque institutor in ista in-  
stitutione visus fuerit voluisse conseruare familiam  
suam, vt dicamus eam conditionem ex voluntate, &  
intentione institutoris censeri omnino repetitam  
in filio secundo loco vocato, in cuius descendenti-  
bus, videtur velle etiam conseruare illam Non ob-  
stat, inquam, quia intentio, & voluntas testatoris de-  
sumenda est ex verbis illius, vt diximus num. 4. Ex  
verbis autem institutoris non constat voluisse illum  
censeri repetitam eam conditionem in filio suo se-  
cundo vocato, si enim illam voluisset repetere, fa-  
cile ei erat id explicare.

7. Accedit, quod institutor huius capellæ, seu ma-  
Fagandez de Iustitia, &c.

ioratus, postquam vocauit secundo loco suum fi-  
lium iuniorem Melchiorum, ita in vltimis verbis  
institutionis, in quibus se solent institutores aper-  
tius explicare, ait: Et quando vltimus possessor sine  
liberis discesserit, veniet ad quem de iure spectauerit  
descendentem ex institutore ipsius capellæ. vbi notan-  
dum est, illud nomen descendente, tam compre-  
hendere fœminas, quàm masculos, quia est com-  
mune vtrique, & fœminis, & masculis, vt notat  
Menochius lib. 4. præsumpt. 91. num. 2. & omnes de  
hac materia maioratum scribentes, quibus verbis  
voluit significare institutor huius capellæ se in in-  
stitutione illius voluisse semper præferre viros fœ-  
minis, in eadem, & æquali gradu, & noluisse illas  
excludere, si essent descendentes ex linea masculina,  
quia familia magis conseruatur in fœminis de-  
scendentibus ex linea masculina, quàm in mascu-  
lis descendentes ex linea fœminina; vt bene no-  
tat Berous conf. 77. num. 1. lib. 2. Molin. de primog.  
lib. 3. cap. 5. num. 3. Menochius conf. 399. num. 30.

8. Neque etiam obstat censeri repetitam conditio-  
nem vbi eadem est ratio conseruandæ familiæ ma-  
sculinæ, in secunda, & posteriori vocatione, quæ  
fuit in priori; vt deducitur ex Reinoso obseru. 64.  
num. 35. & 36. quia in his terminis talis secunda  
vocatio non est extensio de vocatione ad vocationem,  
neque de casu ad casum, neque de persona  
ad personam, sed est pura, & propria comprehen-  
sio, iuxta Menochium conf. 115. num. 174. & in tra-  
ctat. de recuper. possess. remed. 14. num. 19. & lib. 2. de  
arbitr. ind. casu 69. num. 9. Non obstat, inquam,  
quia hic non est eadem ratio in secunda vocatione,  
quæ est in prima, siquidem ex coniecturis euiden-  
ter apparet magis dilectum fuisse ab isto instituto-  
re filium suum Melchiorum natu minimum, secun-  
do loco vocatum, quàm filium natu maiorem, vo-  
catum in primo loco, & solum istum primum vo-  
casse propter maiorem decentiam maioris ætatis,  
non propter maiorem dilectionem erga illum: quæ  
maior dilectio erga filium iuniorem ex his conie-  
cturis euidenter apparet; primo, quia pater institu-  
tor erat valde senex, & filius secundo loco vo-  
catus, erat natu minimus omnium filiorum suorum,  
& solent patres senes, impellente natura, magis di-  
ligere filios natu minimos, quàm grandiores natu;  
quia in illis vident suam posteritatem magis dila-  
tatam, & diutius duraturam. Secundo, quia hic in-  
stitutor in suo testamento postquam vocauit hunc  
filium natu minimum ad successionem huius ma-  
ioratus, statim exemit illius tutelam à tota sua co-  
gnatione, cum tamen esset tunc temporis in eo  
oppido amplissima, & e præcipua nobilitate, illam-  
que dedit cuidam amico suo fidelissimo, commen-  
dans illi tutelam illius filij, verbis quibusdam affe-  
ctuosissimis, plenis amoris, & teneritudinis erga  
ipsum filium, addens se illum ei tam affectuosè  
commendare, quia erat admodum paruulus, & quia  
timebat ne fratres illius, qui erant viri litterati, ei  
nocerent, tam in legitima, quàm in successione  
prædicti maioratus; quare cum detur diuersas, &  
maior amor erga istum filium, quàm erga alios, &  
quàm erga primò vocatum, non potest dari eadem  
ratio repetitionis eiusdem conditionis apposta  
priori vocato, & intrat hic dispositio l. Titia Seio,  
§. Seia libertis ff. de legatis 2.